Được ít lâu,
ông chán nản việc đời, xin từ quan, trở
về quê quán tại Bình Thủy, mở trường
dạy học, vui thú điền viên, thường ngày
uống rượu ngâm thơ với bạn là Cử nhân
Phan Văn Trị.

Ngày 21 tháng 1 năm Nhâm Thân
(1872 ), ông mất, thọ 66 tuổi. Là một thi
sĩ có tiếng tăm ở miền Nam, Bùi hữu
Nghĩa ngoài ít nhiều thơ còn để lại vở
tuồng “ Kim thạch kỳ duyên ”

Chúng tôi lựa sau đây bài thơ giải tỏ
khí tiết kẻ sĩ trong những lúc gặp cảnh
gian nguy.

Hà âm mộ cảnh.

Đỗ Đình Liêu

Đỗ Hoàng giáp khoa Kỷ Mão,
Tự Đức (1879 ), thường gọi là

Hoàng giáp Liêu. Quyển văn thi Đình
của ông, vua Tự Đức xem rất là ưng ý,
châu phê :

Thử quyển xác hữu học lực, từ lão,
phi sơ học đạo tập giả sở năng, khâm thử.

Đời vua Hàm Nghi, làm phụ đạo,
ngày thường vào đọc sách và giảng nghĩa
cho vua, khi về thì ở nhà Tôn thất Thuyết,
dạy con ông này là Tôn thất Đạm và Tôn
thất Thiệp.

Ngày 25 - 5 Ất Dậu ( 1885 ), ông theo
vua lên Tân Sở, nhưng đến nửa đường
thì sức yếu không đi theo kịp, nên phải
dừng lại rồi trốn về quê nhà. Khi ấy
Trung và Bắc Việt vừa mới đặt cuộc bảo
hộ. Triều đình muốn tìm những bậc văn
nhân có danh vọng ra làm quan, để yên
lòng dân.

Huỳnh Mẫn Đạt
1807 – 1883

Quán làng Tân Hội, huyện Tân
Long, tỉnh Gia Định, Nam Việt.

Thuở nhỏ học Võ trường Toản. Đỗ cử
nhân năm Tân Mão ( 1831, Minh Mạng
12 ). Ra làm quan triều Tự Đức giữ chức
tuần phủ Hà Tiên. Khi Pháp chiếm Nam
kỳ, cáo quan về ở ẩn ở Hà Tiên.

Ông hay qua Bình Thủy ( Cần Thơ )
đàm luận văn chương với thủ khoa Bùi
hữu Nghĩa, rất là thích ý.

Ông từ chối:

- Tôi về làm quan không có ích gì
cho dân cả, nay xin về mở mang việc làm
ruộng có lẽ hơn. Xin chính phủ cho một
khu ruộng ở Bắc kỳ để khẩn hoang.

Người Pháp chiều ý, tư về phủ thống
sứ Bắc kỳ, để ông được tuỳ ý chọn khu
đất nào muốn khai khẩn. Năm Đinh
Dậu ( 1897 ), đời Thành Thái, ông lên
Yên Thế mở đồn điền. Nhiều người theo
ông, thành một phong trào di cư lập ấp.
Lại tiện chỗ đồn điền gần với đất Phồn

Lê Sĩ Nghị

Sinh năm 1877, quán tỉnh Hưng
Yên, nổi tiếng thông tuệ từ nhỏ.

Năm Giáp Ngọ ( 1894 ), năm 17 tuổi
đã về thi Hương tỉnh Nam Định. Sĩ tử
nghe tiếng ông đều thấy làm ngại. Kỳ đệ
nhất, ông làm tới 7 bài kinh nghĩa. Lệ
thi Hương chỉ bắt buộc có 2 bài, một bài
kinh một bài truyện, ông làm tất cả 5 bài
kinh 2 bài truyện, 7 bài đều được phê ưu,
thật là một kỷ lục.

- Đạo của ta nếu gặp lúc được thi
hành.

Lấy chữ Luận ngữ, ông chép đầu bài
vô ý bỏ mất chữ Dã. Như thế là phạm
trường quy, dẫu văn hay đến đâu cũng
phải ra bảng con, tức là hỏng. Khoa này
hỏng, ông trở về cố gắng học thêm. Đến
khoa Đinh Dậu ( 1897 ) lại hỏng nữa.
Cách ba năm sau, khoa Canh Tý ( 1900 )
đỗ cử nhân á nguyên. Khi ban yến, quan
trường gọi Lê đến hỏi:

- Anh Vũ Tuân đỗ thủ khoa, anh có
phục không?

Ông thưa:

- Tôi lên đến Nam Định, mới biết
khoa này có anh Vũ Tuân cùng thi, tài
của anh còn hơn tôi gấp bội, âu cũng là

Tú tài họ Nguyễn cũng thanh bạch
lắm, quanh năm chỉ có sáng bữa cơm
chiều bữa cháo. Những ngày nông vụ,
thày trò còn phải ra ruộng nhổ mạ và
làm việc đồng áng.

Đến năm 20 tuổi, học đã đủ lối,
Nguyễn tú tài mới cho xuống nhập môn
Hoàng giáp Phạm văn Nghị ở Tam Đăng.
Năm 28 tuổi, Cao đỗ thủ khoa Đinh Mão
( 1867 ).

Ông được bổ làm tri huyện Yên
Dũng, sau thăng tri phủ Lạng Giang.
Lúc Pháp gây hấn ông giữ chức bang
biện quân vụ. Rồi ông lên Bố chánh Thái
Nguyên, được ít lâu xin đi khẩn hoang ở
Nhã Nam.

Năm Quý Mùi ( 1883 ) ông giữ chức
Bắc kỳ tán lý quân vụ. Đến khi triều đính
ký hoà ước với Pháp, ông lấy làm bất mãn,
bèn treo ấn từ quan. Năm 1885, vua Hàm
Nghi xuất bôn, xuống chiếu Cần Vương,
Nguyễn Cao tìm đến chiến khu Bãi Sậy
phụ lực với Nguyễn thiện Thuật, chuyên
giữ việc huấn luyện chiến thuật du kích.

Năm 1882, cử
làm thương biện Hà Nội giữ việc thương
thuyết với Pháp, sau bổ nhiệm tổng đốc
Sơn Hưng Tuyên. Đến năm 1885, lấy cớ
đau mắt cáo quan về nhà. Năm 1910 (
Canh Tuất ) tạ thế.

Thơ ca câu đối của Yên Đổ. Đây chỉ
xin nhắc lại một vài giai thoại ít người
biết, còn mấy bài thơ đã phổ biến đã chép
lại để cho rõ tình tiết. Tương truyền rằng
khi còn ít tuổi, mắt ông đã kèm nhèm,
vậy mà ngấp nghé cô con gái của ông
Cử ở làng bên.

Năm Ất Dậu ( Hàm Nghi 1885 ), đi
thi hội, đã trúng cách, chưa kịp truyền
loa thì kinh thành thất thủ, ông phải bỏ
về. Đến khoa Nhâm Thìn ( Thành Thái
1892 ), ông lại vào thi hội, nhưng không
phải thi chỉ vào kỳ đình đối.

Khi truyền loa, ông đỗ Hoàng giáp.
Vũ phạm Hàm đỗ tam nguyên thám hoa.

Năm 1868 được sung phó sứ phái bộ
sang Trung Hoa giao thiệp, có ý muốn
nhờ nhà Thanh giúp quân chống Pháp.

Sau khi Nam kỳ thành thuộc địa,
Nguyễn tư Giản xin sang nước Đức cầu
viện song triều đình không cho. Đến
năm Ất Dậu ( 1885 ) các vị Văn thân đều
bị ngờ vực phải trốn tránh. Nên Nguyễn
tư Giản phải chạy về Kim Sơn lánh nạn,
ở với linh mục Trần Lục. Linh mục trọng
ông là bực hay chữ, nên mời về Phát
Diệm mở trường dạy học.

Trước ông có làm bài bia ở Sinh từ,
đền thờ sống Kinh lược Nguyễn hữu Độ,
có câu:

Thành ra chỉ có ít bài có dính dáng đến
những nhân vật tiếng tăm hay tai tiếng,
được truyền tụng trong nhân gian, do đó
mới còn lại đến ngày nay.

Ở Nam Định có một cô me Tây gá
nghĩa cùng viên Công sứ Pháp, nhân có
giúp công vào việc chẩn tế nạn lụt năm
Bính Ngọ ( 1906 ), nên được công sứ tư
thưởng kim tiền. Khi Công sứ về Pháp, cô
ở lại trong cảnh cô liêu, vốn có tính đồng
bóng, nên lập điện ở chùa Phù Long để
sớm khuya hầu thánh cho giải sầu.

Hiếu Khanh diễu bằng một bài
Đường luật ( bài này nhiều người lầm
là của Tú Xương, xong Tú Xương tạ thế
năm Bính Ngọ, mà việc lập điện trên đây
thực hiện vào mấy năm sau )

Phan Đình Phùng
1847 – 1895

Người làng Đông Thái, tổng Việt
Yên, huyện La Sơn, tỉnh Hà

Tĩnh. Đỗ cử nhân khoa Bính Tý ( 1876
), năm 39 tuổi; năm sau đỗ tiến sĩ. Sơ bổ
tri phủ Yên Khánh, Ninh Bình. Năm Tự
Đức 31 ( 1878 ) đổi về kinh sung chức
ngự sử Đô sát viện.

Khi Tự Đức băng hà ( 1883 ), Nguyễn
Văn Tường và Tôn thất Thuyết tự quyền

Bản dịch của Nhân phủ:

Cảnh cũ qua chơi một chiếc thuyền.

Phong quang ngảnh lại tứ vô biên.

Vợ mai con hạc quen thành thú.

Chị gió dì trăng vốn túc duyên.

Năm sắc vân nên, bay cửa động.

Chín thành nhạc tấu vẳng non tiên.

Núi sông phong cảnh còn như trước.

Tạm mấy vần thơ khắc đá truyền.

Sau năm Ất Dậu ( 1885 ), đứng đầu
đảng Cần Vương ở Thanh Hóa, cùng
Đinh công Tráng thành lập chiến khu ở
Ba Đình. Ba Đình thất thủ ( 1887 ) chạy

170 | Lãng Nhân

Nhà nho thứ 18

ra Bắc, đến năm 1889 lại trở về Thanh
Hoá lãnh đạo cuộc kháng chiến ở huyện
Nông Cống được hơn một năm thì bị bắt.

Sau đó ít lâu, trong cuộc họp của
Quang Phục hội lần thứ 2 tại Huế, Thái
Phiên được bầu làm chủ tịch và Trần
cao Vân làm quân sư trong uỷ ban khởi
nghĩa.

Cuộc khởi nghĩa ấn định vào giờ
ngọ, ngày ngọ và tháng ngọ, tức là ngày
mồng 2 tháng 5 năm Bính Thìn ( 8-6-
1916 ). Hiệu lệnh được ban bố bằng bài
thơ sau đây ( Hiệu lệnh cách mạng mà
làm thành thơ, thật rõ là cái phong độ
nhà Nho )

Hỏa xa Huế Hàn.

Một mối xa thơ đã biết chưa?

Đường rầy đã sẵn thang mây bước.

Ống khói càng cao ngọn gió đưa.

Sấm dậy tứ bề trăm máy chuyển.

Phút thâu muôn dặm nửa giờ trưa.

Trời sai ra dọn xong từ đấy.

Một mối xa thơ đã biết chưa?

Nhưng sau, vì sợ bị tiết lộ phải khởi
sự sớm hơn một tháng: tức là đêm

mồng 2 tháng 4 năm Bính Thìn (
3-5-1916 ). Tuy vậy mà từ chiều mồng
1, Pháp được tin báo nên đề phòng rất
ngặt.

Trần cao Vân và Thái Phiên không
ngờ vực gì cả, cứ làm đúng theo kế hoạch,
vừa đưa vua ra khỏi hoàng thành.

Chết được như vầy là hả lắm.

Ta không sợ chết hỡi ai ơi!

178 | Lãng Nhân

Giai thoại làng nho | 179

Vũ Hữu Lợi

Vũ Hữu Lợi

Nghè Giao Cù

Người làng Giao Cù, huyện Nam
Trực, tỉnh Nam Định. Đỗ tiến sĩ đời Tự
Đức, tục gọi là ông Nghè Giao Cù. Tuy
đỗ cao, nhưng không chịu ra làm quan,
chỉ ở nhà dạy học. Năm Ất Dậu ( 1885 )
đứng đầu văn thân Nam Định mưu việc
Cần vương.

Việc thất bại, ông lang thang mai đây
mai đó. một hôm trốn đến núi Gôi, bị
lính tuần bắt được, giải về Nam Định.

Sinh năm Canh Dần (1830),
tại làng Hanh Thông, tỉnh Gia

Định. Hai mươi tuổi đỗ cử nhân ( Kỷ
Dậu, Tự Đức 2 1849 ) nên thường gọi
là Cử Trị. Thang mây sẵn bước, có thể
ruổi dong trên hoạn lộ một cách dễ
dàng, nhưng tính khí ngang tàng, khô-
ng chịu bó buộc, mặc dầu sống trong gia
đình thanh bạch: ông lấy việc dạy học
và bốc thuốc làm phương độ nhật.